Comparando com a pesquisa realizada no ano anterior, observamos que se comprar os 

itens, levando em consideração sempre o menor preço encontrado, houve um aumento 

de 38,64%, ou seja, de R$ 150,41(cento e cinquenta reais e quarenta e um centavos) em 

2021, para R$ 208,53(duzentos e oito reais e cinquenta e três centavos) em 2022. 

 ORIENTAÇÕES DO PROCON - GOIÂNIA PARA A COMPRA  

Antes de comprar os produtos, o consumidor deve atentar-se para a qualidade, a data de 

validade e se a embalagem não esta violada ou amassada. 

O alimento pré-embalado ou industrializado deve conter em sua embalagem a